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Importancia de |la labor de cosecha

Labor con mayor uso de recursos: $S y mano de obra

Actividad Alternativas | Impacto $S

Fertilizacion ‘ t
Mantenimiento t ‘
Sanidad t ‘
Cosecha t t
Salario minimo y PIB per capita
$600 $18,000
400 M Salario minimo ~ ® PIB/Capita $16,000
$14,000
$400 Aok $12,000
$300 e - >10,000
o $8,000
$200 T $6,000
200 e $4,000
S_ ;r. b W = o o s_
s 5 E 2§ 1 - : Por
P & T O g =
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Configuracion de la cosecha

Generalizacion Especializacion

S
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Objetivos de la planificacién de cosecha

Area agricola:

1.

Estimar los requerimientos de personal de
cosecha

. Estimar la cantidad de equipo de cosecha

necesario

. Estimar la productividad futura y los

requerimientos nutricionales de la
plantacion

ldentificar lotes bajos de produccion
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Objetivos de la planificacién de cosecha

Area Industrial:

1. Planificar horas extras y turnos de proceso
2. Disponibilidad de almacenamiento en tanques
3. Programar la compra de fruta de productores

externos
4. Estimar la capacidad de maquila
Area administrativa y financiera:
1. Manejo de inventarios y compromiso de ventas

2. Presupuesto de ingresos y egresos de corto
plazo



&
BEE GcRFPALMA

GREMIAL DE PALMICULTORES DE GUATEMALY

Formacion de un racimo

Proceso de formacion del racimo

Mes
-40 -28 -12 -5 0
! | : 2 ! | ! 2 : !
Primordio Diferenciacion Abortos Antesis Cosecha

Floral Sexual
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LMICLILT:

Patron de muestreo
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Factores a tomar en cuenta

Peso promedio de racimos por lote
Curva de produccion historica

Variacion del peso del racimo en el ano
Incremento anual de pesos
Dias de maduracion (antesis a cosecha)

I R

. Otros: meteorologia
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Peso promedio de racimo por lote

Productividad U12M por Lote

35.00
30.00
25.00
20.00
15.00
10.00
5.00
0.00
0201 0202 0203 0204 0205 0206 0207 0208 0209 0210 0211 0212
W20185
Peso de racimos por lote
23.00

22.50
22.00
21.50
21.00
20.50
20.00
19.50
19.00

0201 0202 0203 0204 0205 0206 0207 0208 0209 0210 0211 0212
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Curva de produccion historica

Curvas de produccion de 5 aifos consecutivos en una plantacion adulta
18.0%

16.0%
14.0%
12.0%
10.0%
8.0%
6.0%
4.0%
2.0%

0.0%
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

Afol =—=Af02 ==Afo 3 Af0 4 = Afo>5




Variacion del peso del racimo

Peso relativo de racimos

120%

115%

110%

105%

100%

95%

90%

85%

80%

Enero

Febrero

Variacion del peso de racimos en el afio

Marzo

Abril Mayo Junio Julio Agosto

e—=Fincg 1 e=——Finca2 =—=Finca3

Sept.

Octubre

Nov.
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GREMIAL DE PALMICULTORES DE GLATEMALS,

Dic.
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Incremento normal de peso

Peso promedio de racimos por edad de plantacion

35
30
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=
2 20
=
£
s 15
o
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L
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0

3 4 5 6 7 3 9 10 11 12 13 14
Edad (afios)



&

Dias de maduracion

Velocidad de maduracion: dias de antesis a cosecha

190
185
180
175
170
165
160
155
150
145
140
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Impacto del clima en la maduracion

Produccion vs radiacion retrasada 2 meses
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Estimado de produccion

550
500
450
400
350
300
250

200

2,000

'

1,000

Produccion mensual vs presupuesto

1 2 3 -

—Presyupuesto 2018 e R e al = Conteo de racimos

Produccion acumulada vs presupuesto

P—

A

Enero Febrero Marzo Abril

— Presupuesto 2018 Real Conteo de racimos
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Pico de cosecha
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Control de las actividades

Indicadores clave de rendimiento: medible,
cuantificable, especifico, temporal y relevante.

Indicadores clave a medir en |la cosecha:
1. Ciclos de cosecha

2. Calidad de fruta y de cosecha
3. Rendimiento del personal y equipo
4. Costo de produccion (S/TM)
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Ciclos de cosecha

Hoy
Conceptos:
P ﬂﬂﬂli
1/1
2/1

X

Dias abiertos

Hoy




Ciclos de cosecha

1. Avance diario de cosecha

140

120

3

0]
=

s
=

Hectareas recorridas
(=)}
(]

20

Area recorrida y dias ciclo

3 4 5 G
B Arca recorrida s Ciclo

7
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Ciclos de cosecha

2. Dias abiertos

25

20

15

DIAS

10

1 1 1

0 0

04-01 04-05 04-06 04-07 04-08

Finca XX
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04-04 04-09 04-10 04-02 04-11

04-03 04-12



Calidad de fruta y de cosecha
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1. Calidad de fruta: en campo o en planta

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Calidad de Fruta

B Racimos Verde Racimos Maduros Racimos Sobre Maduros

'II II 15% II

15%
189, 18% 18% 19%

209
20%  21% 20% 20% 21%  22% 22% i

73% 75%

69% 67%
63% g3y °5F 63% g3y F T 60% 619 62% ©°%

R% 496 496 2% B9 B 4o g9y B9 BE  BM a9y 24 2%

B Racimos Podridos

19% 19%

0,
20% 229% 20% 24%

68% 67% o
649
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Calidad de fruta y de cosecha

2. Calidad de fruta: fruta suelta

Fruta suelta

8
6
4
2
0

1 2 3 45 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

% de fruta suelta

Dia
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Calidad de fruta y de cosecha

3. Calidad de cosecha
a) Fruta suelta olvidada en campo
b) Racimos olvidados
c) Fruta no evacuada en tiempo
d) Fruta madura no cosechada
e) Colocacion de hoja
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Rendimientos: Corte

Rendimiento de cosecha

Semana 3> 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49

3.5
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2.
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Rendimientos: Evacuacion

TM/Bufalito/dia

30

25

20

1

L

1

=

L

=

Rendimiento de Evacuacion

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49
Semana
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Costo de produccion

Mes Febrero Marzo Abril Mayo Junio Total

Corte de fruta S 6.04|S 8.65|S 7.67 (S 9.59 | S 7411 S 7.66
Evacuacion de fruta S 470 S 3.67|S 345( S 467 S 3.33] S 4.00
Recoleccidén de fruta suelta S 6.06 | S 6.60 | S 6.32|S 4.08|S 3.68] S 5.42
Carga y descarga de fruta S 137 | S 145 | S 1.87|S 1.82|S 1.84| S 1.65
Transporte S 493|S 4.88|S 4.88|S 519 | S 4.88]S 4.94
Supervision S 092 |S 1.621|S 1.32|S 1.54| S 1.62]S 1.35
Total de Cosecha Palma S 2346|S 2635|S 25.01|S 2636|S 2277|S 25.02
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Uso de la informacion

Informacion
y metas

Monitoreo y Alineacion

aprendizaje del personal




